
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп. д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
Е-тай: одита@уо]еодита.ги; ВЕр://\уиуу.уогофита.ги

ИР к ЕШРЕ — —

Председателю
На№ от Волгоградской областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 650430-8 "Об увековечении памяти жертв геноцида
советского народа в период Великой Отечественной войны
1941-1945 годов".

Приложение: на 27 листах.

р. ИК, Т.П.Бухтина

Федотова Татьяна Александровна
(8442) 30-77-93

Волгоградская областная Дума

Г № во-и А0 2 * 729



Проект внесен депутатом Волгоградской
‘областной Думы Бухтиной Т.П.
Эр
97. ФИ, ары/

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 650430-8
"Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа
в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона
от 21| декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная
Дума постановляет:

1. Поддержать проект федерального закона № 650430-8 "Об увековечении
памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по труду, социальной политике и делам ветеранов.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

иг,роз4351-2 ии



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от _ 24.07.2024 —№ 179
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

24 ИЮЛЯ 20 24 г.

24. О проекте федерального закона № 650430-8 "Об увековечении
памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов" - вносят депутаты Государственной Думы
О.Н.Занко, И.А.Яровая, Е.М.Цунаева, В.С.Макаров, В.И.Пискарев,
А.В.Картаполов, А.Г.Сидякин, А.А.Борисов, С.М.Боярский, А.К.Луговой,
Д.А.Певцов, О.А.Нилов, Я.Е.Нилов, Д.Г.Тусев, Я.В.Лантратова,
Ю.В.Афонин, О.Ю.Леонов, В.А.Даванков, сенаторы Российской Федерации
А.А.Клишас, В.В.Полетаев, Р.В.Смашнев

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по труду, социальной

политике и делам ветеранов ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии (сентябрь) 2024 года в части программы законопроектной работы
комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Анпарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов отзывов, предложений и
замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 22 августа 2024 года.

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
Государственной Думой в первом чтении; сентябрь 2024 года.

Председатель Государственно
Федерального Собрания
Российской Федерации В.В.Володин



[НИВА ААА М
Государственная Дума ФС РЧ

Дата 18.06.2024 17:47

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 6504308; 11
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ^^’ о

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

28 ИЯ 25. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «Об увековечении памяти жертв геноцида
советского народа в период Великой Отечественной войны
1941-1945 годов».

Приложение:

1. Текст законопроекта на 14 л.
2. Пояснительная записка на 4 п.
3. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием данного федерального закона, на | л.

Вх. № 1.1- 2777.

19 ИЮН 20%
ко |



2

4. Перечень нормативных правовых актов Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных
органов исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
данного федерального закона, на | л.

5. Финансово-экономическое обоснование на | л.
6. Текст законопроекта и материалы к нему на магнитном носителе

в | экз.

Депутаты Государственной Думы: Сенаторы Российской Федерации

О.Н. Занко РИ А.А. Клишас

И.А. Яровая фе - В.В. Полетаев

Е.М. Цунаева Дис Р

В.С. Макаров И -№7

В.И. Пискаре ———Ч{а

. Смашнёв

А.В. Картаполяв

А.Г. Сидяки]

А.А. Борисар-77 :



Я.В. Лантратова № еее =

Ю.В. Афонин

О.Ю. Леонов РИ.
——

В.А. Даванков р



Вносится депутатами Государственной Думы
Занко О.Н., Яровой И.А., Цунаевой Е.М.,

Макаровым В.С., Пискаревым В.И., Картаполовым А.В.,
Сидякиным А.Г., Борисовым А.А., Боярским С.М.,

Луговым А.К., Певцовым Д.А., Ниловым О.А., Ниловым Я.Е.,
Гусевым Д.Г., Лантратовой Я.В., Афониным Ю.В.,

Леоновым О.Ю., Даванковым В.А.

Сенаторами Российской Федерации
Клишасом А.А., Полетаевым В.В., Смашнёвым Р.В.

Проект №

„67-9
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа

в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Уважительное отношение к памяти жертв преступлений геноцида

советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945

годов, почитание силы духа национальных, этнических

и расовых групп, представлявших собой народ Союза Советских

Социалистических Республик, проявивший единство и стойкость

в борьбе с нацистской Германией и ее колониальной политикой, является

священным долгом всех граждан.

Раздел 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Увековечение памяти жертв геноцида советского

народа

Увековечению подлежит память жертв геноцида советского народа.



Геноцидом советского народа признаются действия нацистской

Германии и ее пособников, направленные на полное или частичное

уничтожение национальных, этнических и расовых групп, населявших

территорию СССР, в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов, путем убийства членов этих групп, причинения тяжкого

вреда их здоровью, насильственного воспрепятствования деторождению,

принудительной передачи детей, насильственного переселения либо иного

создания жизненных условий, рассчитанных на физическое уничтожение

членов этих групп.

Статья 2, Формы увековечения памяти жертв геноцида

советского народа

Основными формами увековечения памяти жертв геноцида

советского народа являются:

захоронение и перезахоронение останков жертв геноцида советского

народа, сохранение и благоустройство захоронений погибших в результате

геноцида мирных советских граждан, создание, сохранение и

благоустройство других мест погребения жертв геноцида советского

народа, установка —мемориальных сооружений и — объектов,

увековечивающих память жертв геноцида советского народа;

проведение поисковой работы, направленной на выявление ранее

неизвестных захоронений жертв геноцида советского народа

и их непогребенных останков, установление и сохранение имен жертв

геноцида советского народа;

сооружение памятных знаков, создание музеев, а также отдельных
экспозиций и выставок, в том числе в музеях образовательных
организаций;

публикации В средствах массовой информации
и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о



массовых преступлениях против мирных советских граждан

и о количестве жертв геноцида советского народа;

создание произведений искусства и литературы соответствующего

содержания.

По решению органов государственной власти и органов местного

самоуправления, общественно-государственных объединений,

общественных объединений могут осуществляться и другие мероприятия

по увековечению памяти жертв геноцида советского народа.

Раздел П. ЗАХОРОНЕНИЯ ЖЕРТВ ГЕНОЦИДА СОВЕТСКОГО

НАРОДА

Статья 3. Захоронения жертв геноцида советского народа

Захоронениями жертв геноцида советского народа являются

захоронения с находящимися на них надгробиями, памятниками,

элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями

и объектами.

К ним относятся: братские и индивидуальные могилы на общих

кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом жертв геноцида

советского народа.

Статья 4. Порядок захоронения (перезахоронения) жертв

геноцида советского народа

Захоронение непогребенных останков жертв геноцида советского

народа, обнаруженных в ходе поисковой работы, организуют и проводят

уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской

Федерации.



Перезахоронение останков жертв геноцида советского народа

организуется и проводится по решению органов государственной власти

субъектов Российской Федерации.

Проведение религиозных обрядов при захоронении

(перезахоронении) жертв геноцида советского народа допускается.

Статья 5. Порядок и критерии отнесения мест погребения

к захоронениям жертв геноцида советского народа

Полномочия по установлению факта относимости места погребения

к захоронениям жертв геноцида советского народа возлагаются на

уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской

Федерации.

` Место погребения может быть признано захоронением жертв

геноцида советского народа. при условии того, что оно расположено на

территории муниципального образования, включенного

в утвержденный в соответствии с Федеральным — законом

от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» перечень

муниципальных образований, на территориях которых проходили боевые

действия в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и могут

находиться непогребенные останки погибших при защите Отечества в

период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, и прошло

соответствующую экспертизу на предмет относимости к захоронениям

жертв геноцида советского народа.

Статья 6. Государственный учет, содержание

и благоустройство захоронений жертв геноцида советского народа



Захоронения жертв геноцида советского народа подлежат

государственному учету. На территориях субъектов Российской

Федерации их учет ведется органами местного самоуправления.

На каждое захоронение жертв геноцида советского народа

устанавливается памятный знак и составляется паспорт. Порядок

паспортизации захоронений жертв геноцида советского народа

устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти по увековечению памяти жертв геноцида советского народа.

Ответственность за содержание в надлежащем состоянии

захоронений жертв геноцида советского народа на территории субъектов

Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления.

На местах массовых захоронений жертв геноцида советского народа

на территории субъектов Российской Федерации должны быть

установлены надписи и обозначения, содержащие информацию

о таком захоронении (далее — информационные — надписи

и обозначения).

Обязанность по установке информационных надписей и обозначений

на местах массовых захоронений жертв геноцида советского народа на

территории субъектов Российской Федерации возлагается на

уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской

Федерации и органы местного самоуправления, в ведении которых

находятся соответствующие захоронения.

Статья 7. Обеспечение сохранности захоронений жертв геноцида

советского народа

Выявленные захоронения жертв геноцида советского народа

до решения вопроса о принятии их на государственный учет подлежат

охране в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона.



Правила землепользования и застройки разрабатываются

и изменяются с учетом необходимости обеспечения сохранности

захоронений жертв геноцида советского народа.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта

капитального строительства, в результате которых могут быть повреждены

захоронения жертв геноцида советского народа, проводятся в соответствии

с требованиями законодательства о градостроительной деятельности,

а земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть

повреждены такие захоронения, проводятся только после согласования с

органами местного самоуправления.

Граждане и юридические лица несут ответственность

за сохранность захоронений жертв геноцида советского народа,

находящихся на земельных участках, собственниками которых они

являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае обнаружения на земельных участках (части земельных

участков) старых захоронений (костных останков) жертв геноцида

советского народа граждане и (или) юридические лица, которым

принадлежат данные земельные участки (части земельных участков), либо

лица, обнаружившие костные останки (старые захоронения) на земельных

участках (части земельных участков), не принадлежащих гражданам и

(или) юридическим лицам, обязаны об этом уведомить в течение трех

рабочих дней со дня указанного обнаружения органы внутренних дел и

(или) соответствующий орган местного самоуправления.

В случае подтверждения принадлежности обнаруженных костных

останков к непогребенным останкам жертв геноцида советского народа
соответствующий орган местного самоуправления — уведомляет
уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской
Федерации об обнаружении непогребенных останков жертв геноцида



советского народа в течение трех рабочих дней со дня такого

подтверждения.

Не позднее десяти рабочих дней со дня получения уведомления

соответствующего органа местного самоуправления об обнаружении

непогребенных останков жертв геноцида советского народа

уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской

Федерации принимает решение об их захоронении. Если непогребенные

останки жертв геноцида советского народа обнаружены на земельных

участках (части земельных участков), собственниками которых являются

граждане и (или) юридические лица, уполномоченный орган

государственной власти субъекта Российской Федерации принимает

решение об их перемещении и последующем захоронении.

Мероприятия по захоронению непогребенных останков жертв

геноцида советского народа, включая при необходимости мероприятия по

их перемещению, предусмотренные частью седьмой настоящей статьи,

проводятся в срок, не превышающий шести месяцев со дня получения

уведомления уполномоченным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации об обнаружении непогребенных останков жертв

геноцида советского народа.

Мероприятия по перезахоронению останков жертв геноцида

` советского народа обеспечиваются уполномоченным — органом

государственной власти субъекта Российской Федерации.

Статья 8. Обеспечение сохранности непогребенных останков

жертв геноцида советского народа

При обнаружении непогребенных останков жертв геноцида

советского народа на земельных участках (части земельных участков),

принадлежащих — гражданам и (или) — юридическим — лицам

и расположенных на территории муниципального образования,



включенного В утвержденный В соответствии

с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении

Победы советского народа в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов» перечень муниципальных образований, на территориях

которых проходили боевые действия в период Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов и могут находиться непогребенные останки

погибших при защите Отечества в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов, актом уполномоченного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации устанавливается ограничение в виде

запрета на проведение строительных, земляных, дорожных и других работ,

в результате которых непогребенные останки жертв геноцида советского

народа могут быть повреждены или перемещены с места обнаружения.

Указанное в части первой настоящей статьи ограничение

устанавливается До завершения мероприятий по перезахоронению

останков жертв геноцида советского народа, но не более чем на три месяца

с даты получения уведомления уполномоченным органом государственной

власти субъекта Российской Федерации об обнаружении непогребенных

останков жертв геноцида советского народа. Данный срок может быть

продлен по решению уполномоченного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации в связи с повышенной сложностью

проведения мероприятий по перезахоронению останков жертв геноцида

советского народа, но не более чем на три месяца. Сложность проведения

мероприятий по перезахоронению останков жертв геноцида советского

народа определяется уполномоченным органом государственной власти

субъекта Российской Федерации с учетом географических
и климатических особенностей субъекта Российской Федерации, площади

захоронения, количества обнаруженных непогребенных останков и других

факторов.



В случае, если указанное в части первой настоящей статьи

ограничение установлено в отношении не принадлежащих гражданам

и (или) юридическим лицам земельных участков (части земельных

участков), ограничение устанавливается до постановки захоронений жертв

геноцида советского народа на учет.

Ограничение прав на землю, устанавливаемое в соответствии

с настоящей статьей, не подлежит государственной регистрации.

Собственники земельных участков (части земельных участков)

обязаны не препятствовать деятельности уполномоченных органов

государственной власти Российской Федерации, органов государственной

власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления при обследовании места нахождения обнаруженных

костных останков (старых захоронений) в целях установления их

принадлежности к непогребенным останкам жертв геноцида советского

народа, а также деятельности уполномоченных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации по обеспечению проведения всех

необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков

жертв геноцида советского народа.

Статья 9. Восстановление захоронений жертв геноцида

советского народа

Пришедшие в негодность захоронения жертв геноцида советского

народа подлежат восстановлению органами местного самоуправления.

Захоронения жертв геноцида советского народа, поврежденные

вследствие действий (бездействий) граждан или юридических лиц,

подлежат восстановлению за счет указанных граждан или юридических

ЛИЦ.



10

Раздел Ш. ПОИСКОВАЯ РАБОТА

Статья 10. Организация поисковой работы

Поисковая работа организуется и проводится общественно-

государственными объединениями, общественными объединениями,

уполномоченными на проведение такой работы,

в порядке, предусмотренном уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти по увековечению памяти жертв геноцида

советского народа, в целях выявления неизвестных захоронений жертв

геноцида советского народа и их непогребенных останков, установления

имен жертв геноцида советского народа и увековечения их памяти.

Проведение поисковой работы на территории муниципального

образования, включенного в утвержденный в соответствии

с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ

«Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов» перечень муниципальных образований, на

территориях которых проходили боевые действия в период Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов и могут находиться непогребенные

останки погибших при защите Отечества в период Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов, а также вскрытие захоронений жертв геноцида

советского народа в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

Статья 11. Порядок проведения поисковой работы

Порядок проведения поисковой работы и осуществления контроля за

ее проведением определяется настоящим Федеральным законом и иными

нормативными правовыми актами, принимаемыми федеральными

органами государственной власти, органами государственной власти

субъектов Российской Федерации.



11

Захоронение выявленных в ходе проведения поисковых работ

останков жертв геноцида советского народа проводится в соответствии со

статьей 4 настоящего Федерального закона.

Найденные документы и другое имущество жертв геноцида

советского народа передаются их родственникам или в музеи в порядке,

определенным уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти по увековечению памяти жертв геноцида советского народа.

Раздел ТУ. ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ

РАБОТУ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ГЕНОЦИДА

СОВЕТСКОГО НАРОДА, И ИХ ПОЛНОМОЧИЯ

Статья 12. Органы государственной власти и местного

самоуправления, осуществляющие работу по увековечению памяти

жертв геноцида советского народа

Работу по увековечению памяти жертв геноцида советского народа

организуют и проводят в рамках своих полномочий уполномоченные

федеральные органы исполнительной власти, органы государственной

власти субъектов Российской Федерации и органы местного

самоуправления.

Уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по

увековечению памяти жертв геноцида советского народа определяется

Правительством Российской Федерации.

Статья 13. Полномочия органов государственной власти

Российской Федерации, органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления,

осуществляющих работу по увековечению памяти жертв геноцида

советского народа



12

Уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по

увековечению памяти жертв геноцида советского народа:

разрабатывает нормативно-правовые акты и документы, на основе

которых организуются и проводятся мероприятия по увековечению памяти

жертв геноцида советского народа;

готовит публикации в средствах массовой информации и

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» — списков

фамилий жертв геноцида советского народа, выявленных в ходе поисковой

работы;

рассматривает предложения граждан, общественных объединений,

религиозных организаций по вопросам увековечения памяти жертв

геноцида советского народа;

организует проведение мероприятий, направленных на увековечение

памяти жертв геноцида советского народа;

принимает участие в сооружении, сохранении и реставрации

памятников и других мемориальных сооружений и объектов,

увековечивающих память погибших жертв геноцида советского народа.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации:

координируют выполнение мероприятий по обеспечению поисковой

работы и захоронений жертв геноцида советского народа на территории

Российской Федерации;

участвуют в проведении захоронения (перезахоронения) останков

жертв геноцида советского народа;

осуществляют в соответствии с настоящим Федеральным законом

мероприятия по увековечению памяти жертв геноцида советского народа,

в том числе принимают решение о захоронении непогребенных останков

жертв геноцида советского народа и (или) решение о перемещении
неизвестных захоронений жертв геноцида советского народа,



13

обеспечивают проведение всех необходимых мероприятий по

захоронению (перезахоронению) останков жертв геноцида советского

народа;

взаимодействуют с федеральными органами государственной власти,

органами местного самоуправления и объединениями, указанными в статье

9 настоящего Федерального закона, по вопросам увековечения памяти

жертв геноцида советского народа;

рассматривают запросы граждан по выяснению судеб пропавших без

вести родственников;

осуществляют документальный прием материальных средств,

обнаруженных в ходе поисковой работы, организуют их изучение, учет и

экспертизу на предмет дальнейшего использования;

ведут работу по установлению сведений о погибщих и пропавших

без вести мирных советских гражданах;

формируют поименные списки жертв геноцида советского народа,

захоронения которых . находятся на территориях соответствующих

субъектов Российской Федерации.

Органы местного самоуправления:

осуществляют мероприятия по содержанию в порядке и

благоустройству захоронений жертв геноцида советского народа и иных

объектов, увековечивающих память жертв геноцида советского народа,

которые находятся на их территориях;

создают резерв площадей для новых захоронений жертв геноцида

советского народа;

осуществляют взаимодействие с уполномоченным федеральным

органом исполнительной власти по увековечению памяти жертв геноцида

советского народа.



14

Раздел У. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

Статья 14. Ответственность за нарушение настоящего

Федерального закона

Все захоронения жертв геноцида советского народа, а также

памятники и объекты, увековечивающие память жертв геноцида

советского народа, охраняются государством.

Нарушение настоящего Федерального закона влечет за собой

наступление ответственности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Статья 15. Порядок вступления в силу настоящего Федерального

закона

Настоящий Федеральный закон вступает В силу

с 1 января 2025 года.

Президент

Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «Об увековечении памяти жертв

геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов»

В настоящее время «геноцид», как правовая конструкция, получила

широкое доктринальное толкование И закрепление

на международном уровне, а также активно используется иностранными

государствами и их объединениями на международной арене и становится

механизмом продвижения национальных интересов в решении

геополитических вопросов.

При поддержке Нрезидента Российской Федерации реализуется

проект «Без срока давности» (далее — проект). Активисты проекта находят

ранее неизвестные места массовых казней, выявляют архивные документы

с подтверждением зверств оккупантов в отношении мирного советского

населения в годы Великой Отечественной войны, оказывают помощь

в поиске свидетелей совершенных преступлений для их дальнейшего

участия в судебных заседаниях.

Судебные процессы и расследования нацистских преступлений

в области геноцида советского народа в период Великой Отечественной

войны ведутся до сих пор, что свидетельствует

о неугасающей актуальности вопроса о правовом закреплении механизма

увековечения памяти жертв геноцида советского народа.

На сегодняшний день вынесено уже 19 судебных решений,

признающих геноцидом преступления нацистов и их союзников против

мирного советского населения, в результате которого пострадало порядка

4 млн мирных жителей. Судебные процессы будут продолжаться.

С учетом наличия правовой квалификации преступлений нацистов

против мирных советских граждан и военнопленных судебными органами,



нивелирование законодательного закрепления данного понятия сегодня не

отвечает политическим задачам Российской Федерацией на

международной арене, интересам национальной безопасности, в том числе

в сфере сохранения и защиты исторической памяти для консолидации

российского общества.

Правовое регулирование в сфере увековечения памяти представлено

двумя законодательными актами: Законом Российской Федерации

от 14 января 1993 г. № 4292—1 «Об увековечении памяти погибших при

защите Отечества» (далее — Закон № 4292-1) и Федеральным законом

от 19 мая 1995 г. № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа

в Великой Отечественной войне» (далее — Закон о Победе).

Между тем, Закон № 4292-|[ распространяется исключительно

на защитников Отечества; мирное население Советского Союза, погибшее

в результате геноцида, не входит в круг лиц, в отношении которых

действует вышеназванный закон.

В Законе о Победе делается упоминание о том, что захоронения

жертв Великой Отечественной войны являются памятниками Великой

Отечественной войны, при этом не уточняется категория «жертвы Великой

Отечественной войны», нет четкого разграничения полномочий органов

государственной власти и органов местного самоуправления, отсутствуют

нормы об учете и паспортизации таких захоронений ит. д.

В связи с изложенным отдельный нормативный правовой акт,

направленный на урегулирование вопроса увековечения памяти жертв

геноцида советского народа в годы Великой Отечественной войны,

отсутствует.

Проект федерального закона «Об увековечении памяти жертв

геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов» (далее — законопроект) разработан в виде проекта

отдельного федерального закона, в рамках которого получает закрепление



понятие «геноцид советского народа», устанавливаются формы

увековечения памяти жертв геноцида советского народа, регламентируется

порядок захоронения (перезахоронения) жертв геноцида советского

народа, а также обеспечения сохранности указанных захоронений или

непогребенных останков.

Стоит отметить, что поисковая деятельность в отношении останков

погибших мирных граждан от геноцида в настоящее время

не урегулирована, так как Законом № 4292-1 регламентируется поисковая

деятельность только в отношении останков погибших при защите

Отечества.

Так как реализуемые сейчас на практике действия поисковых

отрядов по обнаружению и изъятию останков жертв геноцида советского

народа в годы Великой Отечественной войны фактически не

санкционированы на законодательном уровне, на практике это может

повлечь необоснованное привлечение поисковиков к уголовной

ответственности (например, по статье 244 Уголовного кодекса Российской

Федерации «Надругательство над телами умерших

и местами их захоронения»).

В этой связи законопроектом закрепляется специальная процедура

согласования и проведения поисковых работ в отношении останков

мирных граждан. Также в соответствии с законопроектом

в целях обеспечения сохранности непогребенных останков погибших

жертв геноцида при их обнаружении может вводиться ограничение

в виде запрета на проведение строительных, земляных, дорожных

и других работ с целью исключения их повреждения или

несанкционированного перемещения.

Также в законопроекте проводится четкое разграничение

полномочий органов государственной власти Российской Федерации,
органов государственной власти субъектов Российской Федерации



и органов местного самоуправления, осуществляющих работу по

увековечению памяти жертв геноцида советского народа.

Отдельно отмечаем, что законопроектом закрепляются уже

реализуемые на практике полномочия органов государственной власти

Российской Федерации. Так, во исполнение поручений Президента

Российской Федерации. по реализации проекта «Без срока давности»,

данных Российскому организационному комитету — «Победа»,

федеральными органами исполнительной власти проводится комплекс

мероприятий, направленных на увековечение памяти жертв геноцида

советского народа.

Часть ныне реализуемых полномочий отражена в действующем

законодательстве. Например, в статье 5 Федерального закона от 19 мая

1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» уже содержится

полномочие органов государственной власти Российской Федерации по

сооружению, сохранению и реставрации памятников и других

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память

о погибших в Великой Отечественной войне.

В этой связи закрепление вышеуказанных — полномочий

в законопроекте полностью отвечает сложившейся практике и логике

системного характера изменения российского законодательства.

Кроме того, актуальность законодательного закрепления вопроса

увековечения памяти жертв геноцида советского народа носит не только

на территории ряда иностранных государств.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «Об увековечении памяти жертв

геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов»

Реализация положений Федерального закона «Об увековечении памяти

жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов» не потребует выделения дополнительных средств из

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и

местных бюджетов и будет осуществляться в рамках уже установленной

предельной численности соответствующих государственных И



ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих принятию, изменению,

приостановлению или признанию утратившими силу

в связи с принятием проекта федерального закона «Об увековечении

памяти жертв геноцида советского народа в период Великой

Отечественной войны 1941—1945 годов»

Принятие проекта федерального закона «Об увековечении памяти

жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов» не потребует изменения

внесения изменений в другие федеральные законы.



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «Об увековечении памяти жертв геноцида

советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945

годов»

Принятие и реализация Федерального закона «Об увековечении памяти

жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны

1941-1945 годов» не потребуют признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке
проекта федерального закона № 650430-8 "Об увековечении памяти
жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной
войны 1941—1945 годов" |

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей
39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации" в целях поддержки проекта федерального закона № 650430-8
"Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов" (далее — законопроект).

Законопроект разработан в виде проекта отдельного федерального
закона, в рамках которого закрепляется понятие "геноцид советского народа",
устанавливаются формы увековечения памяти жертв геноцида советского
народа, регламентируется порядок захоронения (перезахоронения) жертв
геноцида советского народа, а также обеспечения сохранности указанных
захоронений или непогребенных останков.

Депутат
Волгоградской областной Думы - Уи Т.П.Бухтина


